湖南天圣联合会计师事务所

HUNAN  TIAN  SHENG  UNITED  CERTIFIED  PUBLIC  ACCOUNTANT’S  FIRM

地址（ADD）：湖南邵阳市西湖路宝庆星都北2栋2单元14楼(XIHU ROAD,SHAO YANG）电话（TEL）：0739-5327708

                                                   天圣所（ 2017）审字第 315 号

 城步苗族自治县卫计局2016年部门

整体支出绩效评价报告

城步苗族自治县财政局：
 为加强财政支出管理，提高财政资金使用效率，根据《财政部关于印发（财政支出绩效评价管理暂行办法）的通知》（财预【2011】285号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发【2012】33号）和《城步苗族自治县绩效预算管理工作办法（试行）》（城政办发【2017】44号）等文件精神。贵局于2017年9月3日委托我所对城步苗族自治县卫生和计划生育局部门预算整体支出进行绩效评价。本次评价遵循“科学规范、公正公开、分类管理、绩效考核”的原则，运用科学、合理的绩效评价指标，采用定量分析与定性分析相结合的方法，从预算编制与执行、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、部门组织管理、部门绩效完成等方面进行了综合评价。现将评价工作情况报告如下：

    一、部门基本情况：

   （一）单位内设机构和人员编制情况

卫计局系2016年机构改革新组建的一个政府组成局，由原来的卫生局与计生局合并组建，其财务是2016年7月才统一归集管理。局机关共有编制19人，计生协会编制2人，计生药具站编制2人，流动人口计划生育管理站编制3人，实有38人。卫计局下辖：县疾病预防控制中心、县卫生计生综合监督执法局、县妇幼保健计划生育服务中心、县皮肤病防治站、县医学辅导站、县卫生系统财务集中核算中心等6个专业公共卫生机构;县人民医院、县中医医院两个县级医院以及11个乡镇（中心）卫生院。

整个卫生系统共有在职人员933人，其中公立医院500人，基层医疗卫生机构348人，公共卫生机构54人，行政及医疗保障机构31人。

   （二）单位主要职能

    1、贯彻执行卫生和计划生育工作的方针、政策和法律法规。负责起草卫生和计划生育中医药事业发展地方性政策草案，拟定政策规划；负责全县疾病预防控制规划、免疫规划、严重危害人民健康的公共卫生问题的干预措施并组织实施，制定全县卫生应急和紧急医学救援预案、突发公共卫生事件监测和风险评估计划。

　  2、负责制定职责范围内的职业卫生、放射卫生、环境卫生、学校卫生、公共场所卫生、饮用水卫生政策措施，组织开展相关监测、调查、评估和监督，负责传染病防治监督；组织开展食品安全风险监测、评估，负责食源性疾病监测及与食品安全事故有关的流行病学调查。

3、负责组织拟订并实施职责范围内的基层卫生和计划生育服务、妇幼卫生发展规划和政策措施；负责制定新型农村合作医疗发展规划和政策措施并组织实施，组织基金个人缴纳费用筹集和协调各级财政补助资金落实。负责全县新型农村合作医疗基金的监管与效益评估;负责定点医疗机构的医疗费用控制以及负责制定医疗机构和医疗服务全行业管理办法并监督实施。

4、负责组织推进公立医院改革，建立公益性为导向的绩效考核和评价运行机制，建设和谐医患关系，提出医疗服务和药品价格政策的建议。

 　 5、实施国家药物政策和国家基本药物制度，执行国家基本药物目录和湖南省增补药物目录，监督实施基本药物采购、配送、使用等管理制度，负责指导、监督全县公立医疗卫生机构普通医用耗材及检验试剂等集中招标采购和药品网上集中采购工作。

  　6、提出完善生育政策建议，组织实施加强全县出生人口性别比综合治理的政策措施；组织建立计划生育利益导向、计划生育特殊困难家庭扶助和促进计划生育家庭发展等机制;制定流动人口计划生育服务管理制度并组织落实，推动建立实施流动人口卫生和计划生育信息共享、区域协作和公共服务工作机制。

7、组织拟订全县卫生和计划生育人才发展规划，指导卫生和计划生育人才队伍建设;组织拟订全县卫生和计划生育科技发展规划，组织实施卫生和计划生育相关科研项目。

8、指导全县卫生和计划生育工作，完善卫生和计划生育综合监督执法体系，规范执法行为，监督检查法律法规和政策措施的落实;负责全县卫生和计划生育宣传、健康教育、健康促进和信息化建设等工作。

　  9、 贯彻中西医并重方针，制定全县中医药中长期发展规划，并纳入全县卫生和计划生育事业发展总体规划和战略目标。

10、负责全县保健工作的宏观管理，组织开展全县爱国卫生的创建和管理工作。

　　11、承办县人民政府及上级行政主管部门交办的其他事项。

   （三）单位预算收支情况

2016年初财政预算总收入68,196,800.00元，分为三大块：一是卫计局经费22,833,600.00元,包含疾控、皮防、计生等专项经费；二是基本医疗经费28,794,200.00元，其中财政核定基本医疗服务收入6,260,000.00元，县医改配套资金19,104,200.00元，中央及省级财政实施国家基本药物制度补助资金3,430,000.00元；三是基本公共卫生服务经费16,569,000.00元，其中：县本级预算安排6,463,000.00元，中央及省级财政补助10,106,000.00元。

2016年预算执行结果是财政共拨入72,604,500.00元,支出按照财政实际拨入数作等额安排。

二、绩效评价工作开展情况
   （一）绩效评价的目的

    通过本次绩效评价工作，全面分析和综合评价城步苗族自治县卫生和计划生育局2016年度财政整体支出及项目资金的分配、使用和管理情况，切实提高各级财政支持卫生和计划生育工作发展投入资金的使用效益和项目管理水平，为以后年度财政资金的相关投入提供参考依据。

   （二）绩效评价的内容

1、整体资金分配情况；

    2、资金管理制度、措施的建立和执行情况；

3、资金使用合理性、合规性以及效果使用情况。

4、遵守财务制度及财政纪律情况。

   （三）绩效评价过程

1、成立绩效评价工作小组。依据县人民政府和县财政局有关文件精神，成立了以县财政局绩效评价股牵头，相关股室参加组成的绩效评价工作小组，湖南天圣联合会计师事务所根据协议全程参入并做好前期绩效评价工作准备，主要包括：拟定整体财政支出及项目支出绩效评价工作方案、选取合适的绩效评价方式、设立绩效评价指标体系、出具评价报告等。

2、项目单位开展自评、总结。项目评价单位，按照绩效评价工作通知要求，先开展自评，填报绩效项目自评申报表，报送相关资料信息，并按规定格式撰写自评总结。

3、评价小组核查整理资料。对项目单位提交的绩效评价资料、工作总结进行分类整理、核查和分析。

4、评价小组实地抽查项目。评价小组根据所属资金项目、资金大小、自评情况等因素，按照不低于整体和项目资金总额30%的比率抽查了1个项目，抽查资金达25,599,500.00元，占资金总额72,604,500.00元的30%。

    5、对项目实施情况进行问卷调查，让民众参与监督。根据问卷打分及会议讨论分析，集体打分等方式，综合评定整体财政支出结果。

6、提交绩效评价报告。

    三、预算拨款收支审核情况

   （一）年度预算收入审核情况

    年初预算68,200,000.00元,实际执行结果为72,600,000.00元。具体安排是：行政运行1,340,000.00元、其他医疗卫生与计划生育管理5,900,000.00元、综合医院3,440,000.00元、中医医院1,770,000.00元、传染病医院470,000.00元、其他公立医院3,900,000.00元、乡镇基层医疗卫生机构30,090,000.00元、疾病预防控制机构1,680,000.00元、卫生监督机构1,260,000.00元、妇幼保健机构1,390,000.00元，公共卫生服务12,650,000.00元，新型农村合作医疗1,480,000.00元，其他医疗保障380,000.00元，节能环保1,110,000.00元，突发公共卫生事件应急处理170,000.00元，原计生局经费5,570,000.00元。
（二）年度预算支出审核情况

2016年全年财政资金支出72,600,000.00元。其中：工资及福利支出41,300,000.00元;商品和服各支出24,730,000.00元；对个人和家庭补助1,000,000.00元;原计生局经费5,570,000.00元未并表,没有具体反映。

   （三）“三公经费”支出审核情况
    2016年度三公经费共计925,100.00元。其中：招待费724,600.00元，车辆运行经费200,500.00元，比2015年递减10%。

   (四）卫计系统整体收支审核情况

    2016年全系统收入合计226,580,000.00元，主要是三大块：一是财政拨入6,703,000.00元;二是各医疗机构的业务收入153,980,000.00元；三是原计生局工作经费5,570,000.00元。

2016年全系统支出合计221,730,000.00元,主要包括:一是工资福利支出84,530,000.00元;二是商品和服务支出126,940,000.00元;三是对个人和家庭补助支出4,690,000.00元；四是原计生局经费5,570,000.00元，具体支出未并表。

    收支两抵后结余4,850,000.00元，转入事业基金。
   （五）资金使用管理审核情况

    卫计系统人员多、下属医疗机构多、面广线长、情况复杂。财政资金全部拨至卫计局，卫计局需进行二次分配，将资金再安排至各医疗单位，以保证全县卫计工作的正常开展。因而资金的管理分配非常重要。

一是坚持预算管理。依据财政安排的资金总规模按照量入为出的原则。及时编制卫计经费预算。较合理地将资金进行再分配，保证了各项工作的顺利推进。

二是坚持财务会审。局机关经费管理较为规范，成立了财务会审小组，对机关各项开支实行定期会审制，报账流程规范，“三公”经费支出控制较好。

三是坚持专款专用。2016年财政安排基本公共卫生服务和重大公共卫生专项经费19,120,000.00元，都按项目建立台账，按项目完成进度拨付资金，实行专账核算，确保专款专用。

    四、主要绩效及存在的问题和建议

   （一）主要绩效，近年来财政对卫计工作投入不断增加，绩效明显，将我县卫计工作推上了一个新台阶。

    1、医药卫生体制改革稳步推进

   （1）公立医院改革成效显著。一是以药养“医”机制得以改变。药品总收入占业务总收入的比例从48.3%下降到38.5%，同比下降9.8%。二是积极推广使用基本药物。鼓励医务人员使用基本药物。目前，县级公立医院基药使用比例为53.2%，抗生素使用率明显下降。三是公立医院业务量上升。医改前2014年1-11月出院病人总人次12758次，医改后2016年1-11月出院病人总人次13975次，同比增加10.9%。四是开通了远程会诊。两家县级公立医院均建立“远程医疗中心”及“农村基层远程医疗信息服务平台”，与知名三甲医院进行网络对接，实现对本地危重病例、突发医疗事件的即时会诊和应急处置。五是稳步推进县中医医院迁建项目。
   （2）村卫生室服务能力得到提升。一是完善管理模式。将所有享受政府补助的176所村卫生室纳入了当地乡镇卫生院管理，由当地乡镇卫生院对其进行业务考核和指导。二是加强村卫生室标准化建设。今年村卫生室建设的补助标准由每个行政村50,000.00元提高至100,000.00元。到目前为止，已完成标准化的村卫生室53个，在建7个。三是积极推广中医药适宜技术。村卫生室可使用6项以上中医药适宜技术。

   （3）新农合保障水平大幅度提高。2016年度我县参合农民223207人，参合率98%，与上年度持平。截至11月底，共支出基金94,930,000.00元，新农合受益283734人，农民受益面127%,人平住院补偿金额3,072元。门诊补偿273370人次，补偿金额7,350,000.00元；提取支出5,580,000.00元为参保城乡居民购买大病补充保险；全县共有164人获得大病追补，追补金额1,160,000.00元。

     2、医疗服务管理得到提升
   （1）加强医疗质量安全监管。二级以上医疗机构设立了医疗质量总监及独立的医疗质量监督委员会。强化麻醉药品、第一类精神药品监督管理，加强医院感染管理。

   （2）积极创建优质服务医院。围绕服务患者开展优化诊疗流程、门诊一卡通、先诊疗后结算、志愿者医院服务、检验检查结果互认等系列工作，科学优化医院运行流程，大力推进实施预约诊疗服务，推行诊室弹性排班等，积极主动开展各项便民门诊服务。

   （3）加强平安医院建设。建成医院警务室（巡逻点）2间，调解室16间，县级医院重点区域、重点部门视频监控覆盖率95%。医患纠纷较上年度略有下降，2016年以来共受理医疗纠纷13起，其中已化解13起。

   （4）着力提升中医药服务能力。大力实施基层中医药服务能力提升工程，重点抓好乡镇卫生院中医药综合服务区建设，积极开展中医“治未病”服务能力建设培训工作，全年培训137人，扩大中医药在基层的覆盖面和提高服务能力。

    3、公共卫生工作进一步强化
   （1）积极做好传染病防控工作。一是着力搞好环境卫生。结合创卫、创文、美丽乡村等活动，大力开展爱国卫生运动。二是提升防控技能。举办手足口病和腮腺炎监测技术培训班，加强学校、幼儿园防控工作落实。三是开展麻疹疫苗查漏补种工作。联合教育部门开展学校、幼儿园儿童查验证工作。通过共同努力，2016年我县麻疹和手足口病疫情较2015年有明显缓解。

加强妇幼保健和计生服务工作。一是积极落实优生健康服务。二是认真做好生殖保健服务。三是大力开展预防出生缺陷项目。四是建立了全县“出生监管系统”。

全力做好贫困重性精神病患者救治救助工作。积极开展贫困重性精神病患者的摸底排查工作，2016年，全县在册重性精神病患者人数1087人，在管患者891人。年内对55名贫困重性精神疾病患者按人均5,000.00元的标准给予了救治救助。
   （4）完善高血压和糖尿病患者健康管理。积极开展高血压、糖尿病患者健康教育宣传工作，规范健康档案管理。高血压患者建档1.8万人，规范化管理率82.2%；糖尿病患者建0.63万人，规范化管理率81.2%，均完成上级下达的指标任务。

4、行政执法进一步规范
卫生计生监督执法和行政审批进一步规范。一是全面推进便民维权服务。继续打造“阳光卫计”“诚信卫计”，公开办事程序，设立维权热线和举报信箱，接受群众的监督和投诉。严格落实首问负责制、一次告知、限时办结等制度，继续完善网上办事大厅建设，规范行政审批，进一步简化办证流程。二是依法开展社会抚养费征收。依法对违法生育人员征收社会抚养费，并严格实行“收支两条线”管理，共征收1,330,000.00元。三是深入开展打击非法行医工作。2016年，共取缔非法行医诊所2个，行政处罚39,000.00元。查处涉嫌“两非”案件2起，使非法行医行为无处遁形。

   （二）存在的问题

    1、看病难，看病贵的问题依照存在，诊疗水平与人们的期望仍有较大差距。

    2、医疗硬件建设仍需加强，资金需求缺口较大。

    3、人才短缺。引进优秀人才困难，特别临床医学专业人才、机算机人才以及管理人才。

   （三）建议

    1、争取资金，化解基层债务，实现财政对卫生经费投入的有效持续增长。为卫计事业的健康发展提供更为坚实的资金保证。
2、积极引进优秀人才，加大人才培养力度,提高医疗卫生队伍的整体素质，合理配置卫生资源，适应人民群众不同层次的卫生需求。

3、建立和完善适应社会主义市场经济的卫生投入和补偿机制；研究卫生发展的调控机制，正确引导医疗卫生服务的竟争行为。

4、严肃药品采购的统一招标制度。

    五、整体绩效综合评价

   （一）选择绩效评价指标的原则和依据。

1、政策依据：评价指标是根据财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）和《城步苗族自治县2016年度财政支出绩效评价工作实施方案》（城政办函【2016】104号）等文件的基础上，参照项目实施方案提出的要求进行选定，

    2、评价原则：以事实为依据、实事求是、规范科学、目标考核。

    3、评价方法：比较分析法、问卷调查法、专家评估及综合评价。

   （二）绩效评价指标评分情况

经绩效评价小组现场调查审核，会议讨论分析，集体打分情况如下：
    1、资金到位情况指标20分，计20分。
    ①资金及时足额到位10分。
②资金再分配合理并及时下拨10分；

   2、资金使用情况指标30分，计27分。
①项目资金专款专用8分。
    ②支付是否及时、是否拖欠工程款7分，经查：有工程款不及时支付情况，扣1分。
    ③会计核算是否规范5分。是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况5分；是否存在超标准开支情况5分，经查：有的财务处理不规范，扣2分。
    3、资金管理情况指标30分，计28分。
 ①内控制度10分，经查：制度制定不完善，扣1分。
    ②审批程序规范10分。
    ③专户储存、专账核算10分，经查：专账核算工作不健全，扣1分。
    4、资金使用绩效情况指标20分，计18分。
 ①社会效益5分。
    ②经济效益5分。
 ③医疗诊断、服务水平10分，经问卷调查部分群众对几家县属公立医院的诊疗水平不满意，扣2分。
    整体绩效评价指标合计得分93分。
   （三）综合评价意见及评价结论

    2016年卫计系统整体支出绩效较好，各项工作都取得了较大成绩，全县卫计工作稳步向前推进、资金分配合理、管理规范、内控制度健全、审批手续完备，没有发现违规开支及挤占截留、挪用专项资金情况。完成了年度计划目标作务，整体财政支出达到预期效果。

    我们对城步苗族自治县卫生和计划生育局2016年度整体财政收支管理使用情况绩效评价总分为93分，评价结果为：优。

湖南天圣联合会计师事务所             中国注册会计师：
        中国·邵阳                   中国注册会计师：
                                 二0一七年十月二十日
PAGE